1291-92 — Nicolò IV e la Terra Santa. — All' infausta notizia della caduta di Acri, ne pianse acerbamente Nicolò IV. Di bel nuovo egli proclama la crociata contro i Saraceni incaricandovi a predicarla i Minoriti e i Domenicani. Scrive a tal uopo a tutti i Principi cattolici, all' Imperatore di Costantinopoli, ai re d' Armenia, di Georgia, e al Kan de' Tartari della Persia, che, come dicemmo, i Minoriti *Guglielmo* da Chieri e *Matteo* da Chieti, Legati del Papa, indussero, più tardi, alla conquista di Gerusalemme e della Siria.

Intanto, Nicolò IV, il primo Pontefice francescano, in mezzo a questi magnanimi sforzi rendeva l' anima a Dio il Venerdì Santo, ai 4 d' aprile del 1292 (4).

1292 — Armenia sottoposta alla Prov. di T. S. — Ne' *Memorialia facta in capitulo generali Parisius celebrato an. dom. MCC. nonagesimo secundo*, si ha:

« Item diffinit generalis minister cum capitulo universo, quod regnum minoris Armeniae et Fratres ibidem commorantes, subsint ministro et provinciae Terrae Sanctae, ita tamen, quod locus de *Salbaste* (= *Sebaste*) quem frater *Marchus* dudum aedificare inceperat, remanere debeat Fratribus commorantibus inter Tartaros, sive in Perside, quibus dictus locus est amplius opportunus (5) ». — Sul convento di *Sebaste* costruito da fr. Marco, vedi sopra al n. 87.

1292-Sept. 10 — Nicosia di Cipro. — *Atto notarile della vendita d' una casa fatta all' Arcivescovo di Nicosia e di un' altra venduta ai frati Minori della stessa città.*

In nomine Domini, Amen. Anno eiusdem millesimo ducesimo nonagesimo secundo, indict. V. die 10 mensis Septembris. Noverint universi... quod... dominus

(1) Cioè non per indagine o visita solenne, ufficiale e pubblica; e ciò per non dar ombra ai popoli e sovrani non cristiani che se ne potevano adombrare.

(2) *Memorie storico letterarie di alcuni conventi di Dalmazia*, Venez. 1845, p. 70-71.

(3) *Dizionario biografico degli uomini illustri della Dalmazia*, Vienna 1856, p. 175.

(4) Vedi Wadding an. 1291-2. — Raynaldi an. cit. — Civezza *Storia* cit. t. II c. 14. — Panfilo *Storia* t. II p. 24-25, e tutti gli storici della Chiesa e delle Crociate.

(5) Ehrle S. J.: *Die ältesten Redactionen der Generalconstitutionen des Franziskanerordens* in *Archiv f. Lit. und Kircheng.* t. VI p. 64.

105

Gerardus de Antiochia, canonicus Nicosiensis... vendidit... rev. patri domino fratri *Iohanni* de Ord. Minorum (1), Dei gratia, Nicosiensi Archiepiscopo, ementi et recipienti, pro parte et nomine et ad opus ecclesie sue predictae, quandam domum suam, positam in Nicosia, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis, ... pro bisancis albis de Cipro duobus millibus et octingentis, quos bisancios duo millia et octingentos idem dominus Gerardus venditor recepit et habuit ab eodem domino Archiepiscopo et iudice Christophoro, yconomo vel actore Ordinis fratrum Minorum in Nicosia, solvente pro parte et nomine dicti domini Archiepiscopi et ecclesie sue pro dictis fratribus Minoribus et ecclesia eorum, de precio bisanciorum alborum de Cipro quatuor millium, quod dictus dominus Archiepiscopus habuit et recepit a Conventu fratrum Minorum de Nicosia, de venditione cuiusdam domus sue, quam vendidit fratribus Minoribus supra dictis, secundum quod apparet per quoddam publicum instrumentum confectum manu mei notarii infrascripti. De quibus bisancis duobus millibus et octingentis sibi solutis a predictis personis, nomine venditionis ejusdem, pro parte predicti Archiepiscopi et ecclesie memorate, de pretio predictorum bisanciorum quatuor millium redacto, ex venditione dicte domus quam dictus Archiepiscopus et Capitulum ejus venderunt dictis fratribus Minoribus, ut superius dictum est, dictus dominus Gerardus se bene solutum, contentum et pacatum se vocavit. Renuncians etc...